
  
  

 

CCoommuunnee  ddii  MMiilleettoo  
  8 9 8 5 2  –  P R O V I N C I A  D I  V I B O  V A L E N T I A  

    Corso Umberto I° , tel. (+39)0963 338015- fax (+39) 0963 336499 mail:tecnico@comune.mileto.vv.it 
         
     Determina numero 192 del 17/11/2020 
 
OGGETTO: Proroga per mesi 6 della polizza  fideiussoria a garanzia dei lavori di  “Impianto di 
videosorveglianza urbana integrata – Comune di Mileto” -  CUP. D59E19001610001 - CIG:   
Z782AE0397 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
 

VISTI: 
- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
- il decreto del Sindaco n. 7 del 30/08/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

responsabile del servizio al Geom. Vincenzo Rotella;  
- Il D.L. n. 33/2013; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 
- l d.Lgs. 50/2016 e smi ; 

 
Premesso che: 

• Con determina n. 187 del 30-10-2019  ad oggetto “Affidamento incarico professionale per le 
attività di  progettazione definitivo -esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
dei lavori  di  “Impianto di videosorveglianza urbana integrata – Comune di Mileto”, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 - tramite trattiva diretta sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA  - MEPA CONSIP  - 
CUP. D59E19001610001 - CIG:   ZAC2A59CBB” 

• Che con  deliberazione di giunta comunale n.69 del 15-11-2019 si è proceduto ad approvare  
progetto definitivo – esecutivo “Impianto di videosorveglianza urbana integrata – Comune di 
Mileto” - CUP: D59E19001610001; 

• che con determina n.220 del 19/12/2019 si è proceduto ad attivare procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs.50/2016 e smi  finalizzata ai lavori  di realizzazione dell’ “Impianto di 
videosorveglianza urbana integrata – Comune di Mileto”, tramite richiesta offerta  a procedura 
aperta sulla piattaforma  ACQUISTINRETEPA  - MEPA CONSIP  - CUP. D59E19001610001 - 
CIG:   8147486E21”. 

• In data  19/12/2019 si è proceduto alla pubblicazione di apposita Richiesta di Offerta – RDO 
22480175 per i “lavori  di  “Impianto di videosorveglianza urbana integrata – Comune di Mileto”, 
tramite richiesta offerta  a procedura aperta sulla piattaforma  ACQUISTINRETEPA  - MEPA 
CONSIP  - CUP. D59E19001610001 - CIG:   8147486E21”; 

COPIA 

mailto:tecnico@comune.mileto.vv.it


Vista la propria determinazione numero 63 del 19-05-2020 con cui si stabiliva tra l’altro di aggiudicare i 
lavori alla ditta Kernel srl, p.iva 02127680797  CON SEDE A VIBO VALENTIA (VV) – ZONA 
INDUSTRIALE LOC.AEROPORTO - per l’importo di € 227.995,13  oltre € 4.500,00 per oneri di 
sicurezza ed oltre IVA per complessivi 283.644,06  -  ribasso offerto del 8,15 %, dando atto che ai sensi 
dell’art.32 comma 7 del d.lgs. 50-2016 e smi, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti della predetta ditta; 
 
Vista la Determina N°69 del 27/5/2020 ad oggetto " Lavori  di  realizzazione dell’Impianto di 
videosorveglianza urbana integrata – Comune di Mileto”, tramite richiesta offerta  a procedura aperta 
sulla piattaforma  ACQUISTINRETEPA  - MEPA CONSIP  - CUP. D59E19001610001 - CIG:   
8147486E21” - Presa atto verifiche requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e dichiarazione 
efficacia dell'aggiudicazione."  
 
Visto il contratto rep. N°67 del 10-7-2020 per l'affidamento dei lavori di che trattasi; 
 
Preso atto che in data  30/7/2020 , con relativo verbale, venivano consegnati i lavori alla Kernel srl, p.iva 
02127680797  CON SEDE A VIBO VALENTIA (VV) – ZONA INDUSTRIALE LOC.AEROPORTO 4; 
 
Richiamata: 

- La nota dello scrivente Ufficio 12479 del 29.10.2020 ad oggetto “Impianto di videosorveglianza 
urbana integrata – Comune di Mileto” - CUP. D59E19001610001 - CIG:   8147486E21 – 
Richiesta Proroga” 

- La nota  numero 42973 del 29.10.2020 di concessione della proroga richiesta, specifciando che 
la stessa risulta subordinata al rinnovo da qparte di questo Ente della polizza assicurativa per 
l’importo finanziato; 

- La richiesta di  proroga per mesi 6 della polizza,  tramessa a mezzo pec in data 6-11-2020 
all’agente Grillo Francesco, riscontrata in data 13.11.2020; 
 

Attesa quindi la necessità di procedere alla proroga della  polizza fideiussoria a garanzia delle somme 
versate da parte del Ministero al fine di rispettare i tempi per la realizzazione dell’intervento fissati 
dall’ente finanziatore; 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, che specifica che  in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;  
 
Vista l’offerta trasmessa, tramite pec ina data 13.11.2020, dall’agente Grillo Francesco -  nato a San 
Calogero - VV - 14/04/1964 CF:  GRLFNC64D14H785O   residente San Calogero - VV -  viale  Papa 
Giovanni XXIII n 10 -  Partita IVA 09124460791 per emissione della proroga predetta polizia a garanzia 
dell’importo del finanziamento pari ad € 350.000,00 pari ad € 2.178,89 
 
Considerato che: 

-  inoltre che l’importo dei servizi da affidare di cui al presente atto, è stato quantificato 
complessivamente in € 2.178,89 comprensivo di ogni onere; 

- è stata inoltrata informazione antimafia tramite piattaforma BDNA prot. 
PR_VVUTG_Ingresso_0050988_20191127; 

- ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z782AE0397; 

- è stata richiesta regolarità contributiva INAIL_24977552 del 17.11.2020 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’emissione della proroga della polizza  
per i lavori di realizzazione di un “Impianto di videosorveglianza urbana integrata – Comune di 
Mileto” ; 

b) l’oggetto del contratto riguarda i servizi di assicurativi 
c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della presente determinazione;  
d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione 

 
Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA 
In relazione ai motivi in premessa che qui sintendono riportati e trascritti di: 
1 omologare  ed approvare il preventivo inviato in data 13.11.2020, dall’agente Grillo Francesco -  

nato a San Calogero - VV - 14/04/1964 CF:  GRLFNC64D14H785O  residente San Calogero - VV -  
viale  Papa Giovanni XXIII n 10 -  Partita IVA 09124460791 ; 

2 di ribadire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che il fine che si intende perseguire è quello di 
affidare l’incarico per la proroga di mesi 6  della polizza fideiussoria a garanzia dei  lavori di 
realizzazione di un “Impianto di videosorveglianza urbana integrata – Comune di Mileto”; 

3 di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all’agente Grillo Francesco -  
nato a San Calogero - VV - 14/04/1964 CF:  GRLFNC64D14F785O  residente San Calogero - VV -  
viale  Papa Giovanni XXIII n 10 -  Partita IVA 09124460791 per emissione della proroga della polizia 
fideiussoria  a garanzia dell’importo di € 350.000,00 per realizzazione  dei lavori di un “Impianto di 
videosorveglianza urbana integrata – Comune di Mileto” - per un importo di  €  2.178,89 comprensivo 
di ogni onere; 

4 di  impegnare la somma per il servizio di che trattasi per complessivi € 2.179,89  sul apitolo 276 – 
Missione 8 – Programma 1 – Titolo 3 – macroaggregato 02 

5 di liquidare altresì la somma di € 2.179,89 al Sig. Grillo Francesco Agente HDI Assicurazioni 
S.p.A., codice IBAN IT96 N030 3242 8300 1000 0004 425 – Causale: POLIZZA 1160403761 
28/11/2020 

6 di dare atto che: 
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazioni; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e 
all’importo del servizio 

• è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del Procedimento; 

7 di trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

8 stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Vincenzo Rotella; 
9 procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Mileto (VV) in 

ossequio alla normativa vigente in materia; 
10 precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

       
                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    F.TO (Geom. Vincenzo Rotella) 



SETTORE FINANZIARIO 
      

SI  ATTESTA  la  relativa la regolarità e la copertura   finanziaria  ai sensi dell’art. 153 comma 5 del 
D.lgs. 267/2000 
 Mileto,  __________ 
                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                             f.to    (Dott.ssa Maria Cristina Natale)  

    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line sul sito del Comune 
www.comune.mileto.vv.it in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

Dalla Residenza Municipale lì ___________________________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Geom. Vincenzo Rotella  

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  
Mileto, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Geom. Vincenzo Rotella 

 

http://www.comune.mileto.vv.it/

	Comune di Mileto
	DETERMINA

